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YANGI OʻZBEKISTONDA DAVLAT-
XUSUSIY SHERIKLIK SOHASINI YANADA 
TAKOMILLASHTIRISH HAMDA KOMPLEKS 
TIZIMLASHTIRISH

Abdullayev Javohir Abdumalik oʻgʻli
Iqtisodiyot fanlari boʻyicha falsafa doktori, dotsent,
Taʼlimni rivojlantirish respublika ilmiy-metodik markazi boʻlim boshligʻi

Annotatsiya. Mazkur maqolada Yangi Oʻzbekistonni barpo etish sharoitida davlat-xususiy sheriklik (DXSH) sohasini 
yanada takomillashtirish va uni kompleks tizimlashtirishning nazariy-uslubiy asoslari hamda amaliy yoʻnalishlari tahlil 
qilingan. Mamlakatda iqtisodiy islohotlar jarayonida DXSH mexanizmlarining samaradorligini oshirish, infratuzilma, 
ijtimoiy soha, taʼlim va sogʻliqni saqlash kabi ustuvor yoʻnalishlarda xususiy sektor ishtirokini kengaytirishning institutsional 
asoslari yoritilgan. Shu bilan birga, DXSHni tizimli rivojlantirish, loyihalarni baholash, xavflarni taqsimlash, huquqiy muhitni 
mustahkamlash va xalqaro tajribalarni milliy amaliyotga uygʻunlashtirish boʻyicha taklif va tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: davlat-xususiy sheriklik, institutsional islohotlar, infratuzilma loyihalari, tizimlashtirish, xavflarni boshqarish, 
investitsiya muhiti, samaradorlik.
Abstract. This article examines the theoretical-methodological foundations and practical directions for further improving 
and systematizing the field of public-private partnership (PPP) in New Uzbekistan. The study analyzes ongoing institutional 
reforms aimed at enhancing the efficiency of PPP mechanisms and expanding private sector involvement in priority areas 
such as infrastructure, social services, education, and healthcare. The article also provides policy recommendations 
for developing a comprehensive PPP system, including project evaluation, risk allocation, strengthening the regulatory 
framework, and integrating best international practices into national implementation.

Key words: Public-private partnership, institutional reforms, infrastructure projects, systematization, risk management, 
investment climate, efficiency.
Аннотация. В данной статье исследуются теоретико-методологические основы и практические направления 
дальнейшего совершенствования и комплексной систематизации сферы государственно-частного партнёрства 
(ГЧП) в условиях Нового Узбекистана. Анализируются институциональные реформы, направленные на повышение 
эффективности механизмов ГЧП, расширение участия частного сектора в инфраструктурных, социальных, 
образовательных и медицинских проектах. Кроме того, предлагаются рекомендации по системному развитию 
ГЧП, совершенствованию оценки проектов, управлению рисками, укреплению нормативно-правовой базы и 
гармоничному внедрению передового международного опыта в национальную практику.

Ключевые слова: Государственно-частное партнёрство, институциональные реформы, инфраструктура, 
систематизация, управление рисками, инвестиционный климат, эффективность.

K I R I S H
Yangi Oʻzbekistonda amalga oshirilayotgan keng koʻlamli iqtisodiy va ijtimoiy islohotlar davlat boshqaruvi 

samaradorligini oshirish, xususiy sektorning iqtisodiyotdagi ulushini koʻpaytirish va aholi farovonligini 
taʼminlashga qaratilgan. Mazkur jarayonda davlat-xususiy sheriklik (DXSH) mexanizmi strategik ahamiyatga 
ega boʻlib, infratuzilmani modernizatsiya qilish, ijtimoiy soha xizmatlarini yaxshilash, yangi investitsiyalarni jalb 
etish va budjet xarajatlarini optimallashtirishning zamonaviy vositasi sifatida qaralmoqda. Jahon banki, Osiyo 
taraqqiyot banki va Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD) kabi xalqaro institutlarning tahlillari ham 
DXSH modellarining barqaror iqtisodiy rivojlanishni taʼminlashda muhim oʻrin tutishini tasdiqlamoqda.

Soʻnggi yillarda Oʻzbekistonda DXSH sohasini institutsional asosdan huquqiy-tashkiliy jihatdan 
mustahkamlashga qaratilgan qator chora-tadbirlar amalga oshirildi. Xususan, “Davlat-xususiy sheriklik 
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toʻgʻrisida”gi qonun qabul qilinib, DXSH agentligi tashkil etildi, energetika, sogʻliqni saqlash, taʼlim, kommunal 
xoʻjalik tuzilmalarida yirik loyihalar hayotga tatbiq etildi. Biroq mavjud imkoniyatlarga qaramay, sohada tizimli 
yondashuvni kuchaytirish, loyihalarni boshqarish sifatini oshirish, xavflarni adolatli taqsimlash, loyihalarning 
ijtimoiy-iqtisodiy samaradorligini baholash va xalqaro tajribalarni chuqurroq integratsiya qilish zarurati saqlanib 
turibdi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Davlat va xususiy sektor oʻrtasidagi oʻzaro munosabatlarning nazariy va amaliy asoslari xorijlik olimlardan 

E.Yeskombe, E.Farquharson [1], D.Hall [2], R.Hemming [3], J.Delmon [4], F.Barrera-Osorio [5], H.Patrinos 
[6], R.Davies [7], E.Iossa, D.Martimort [8] va boshqalarning tadqiqotlarida oʻrganilgan. MDH olimlaridan 
V.A.Kabashkin [9], V.G.Varnavskiy [10], E.A.Moxortov, A.S.Semchenkov [11], E.A.Dinin [12], V.V.Maksimov 
[13]larning ilmiy ishlari DXSHning dolzarb masalalariga bagʻishlangan.

Oʻzbekistonda xizmat koʻrsatish va servis sohalarini shakllantirish, bevosita taʼlim xizmatlari, oliy va oʻrta 
maxsus kasb-hunar taʼlim tizimini rivojlantirish, DXSH mexanizmini takomillashtirishning ilmiy-nazariy, tashkiliy-
huquqiy va metodologik asoslari respublikamiz iqtisodchi olimlaridan S.S.Gʻulomov, Q.H.Abdurahmonov [14], 
Sh.N.Zaynitdinov [15], N.D.Rahimova, O.Q.Abdurahmonov, N.K.Zokirova [16], M.H.Saidov [17], M.Q.Pardaev 
[18], B.Toʻraev [19], N.Yusupov, F.Karabayev [20], U.Djumaniyazov [21], B.Ollanazarov [22], Q.Xalmuratov 
[23], G.Sadullaeva [24] va boshqalarning asarlarida keng yoritiladi. Shuningdek, N.Yusupov va F.Karabayev 
UNDP loyihalari doirasida DXSHning shakllanishi, B.Ollanazarov turizm sohasida DXSH asosida investitsiya 
mexanizmini takomillashtirish, U.Djumaniyazov esa uy-joy qurilishi sohasida DXSH asosida korporativ 
boshqaruvni takomillashtirish, Q.Xalmuratov esa Qoraqalpogʻiston Respublikasida xizmatlar sohasida 
DXSHning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini takomillashtirish masalalarini tadqiq qilgan.

Mamlakatimiz olimlarining tadqiqotlarida ham oliy taʼlim tizimini rivojlantirishning ayrim jihatlari oʻrganilgan 
boʻlib, akademik S.S.Gʻulomov tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda asosan oliy taʼlim tizimining samarali 
boshqaruvini yoʻlga qoʻyish va bu tizimni xalqaro standartlarga muvofiq raqamlashtirishga alohida eʼtibor 
qaratilgan [25]. Shuningdek, B.Yu.Xodiyev oliy taʼlim tizimini rivojlantirishda zamonaviy oʻquv adabiyotlarining 
ahamiyatini alohida taʼkidlaydi. Yaʼni buning uchun oliy taʼlim muassasalaridagi kutubxonalarning faoliyatini 
oʻzgaruvchan taraqqiyot muhitiga mos ravishda bosqichma-bosqich rivojlantirish zarurligini [26] qayd etadi.

Milliy xususiyatlarni inobatga olgan holda, Oʻzbekistonda iqtisodchi olimlardan N.Yusupov va F.Karabayev 
BMT Taraqqiyot dasturi doirasida DXSHning shakllanishi va rivojlanishining ayrim nazariy-uslubiy masalalarini 
tadqiq qilgan. Shuningdek, U.Djumaniyazov tomonidan DXSH asosida uy-joy qurilishi sohasida korporativ 
boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirishga yoʻnaltirilgan izlanishlar olib borilgan boʻlib, ammo ushbu 
ilmiy izlanishlarda DXSH loyihalarini jahon standartlariga mos ravishda amalga oshirishni joriy etish hamda 
DXSHning huquqiy va institutsional asoslarini yanada takomillashtirish va kompleks tizimlashtirish masalalari 
mustaqil tadqiqot obyektiga aylantirilmaganligi tanlangan maqola mavzusining dolzarbligidan dalolat beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur ilmiy maqolamizni yozish uchun olib borilgan tadqiqot jarayonida ilmiy mushohada, abstrakt-

mantiqiy fikrlash, suhbat, statistik, iqtisodiy, moliyaviy, ekonometrik modellashtirish usullaridan keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatimizda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning asosiy drayverlaridan biri boʻlgan DXSH sohasini yanada 

rivojlantirish maqsadida Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 30-apreldagi “Milliy qonunchilik 
bazasini kompleks tizimlashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PF-6218-son1 hamda 2022-yil 21-dekabrdagi 
“Yangi Oʻzbekiston maʼmuriy islohotlarini amalga oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PF-269-son2 Farmonlari 
ijrosini taʼminlash, shuningdek, davlat-xususiy sheriklik sohasini tartibga soluvchi normativ-huquqiy hujjatlarni 
kompleks tizimlashtirish maqsadida Vazirlar Mahkamasining 2024-yil 30-oktyabrdagi “Davlat-xususiy sheriklik 
sohasini yanada takomillashtirish hamda kompleks tizimlashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 720-son3li qarori 
qabul qilindi.

Shu bilan birga, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 30-apreldagi “Milliy qonunchilik bazasini 
kompleks tizimlashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida” PF-6218-son Farmoni bilan tasdiqlangan 2021–2023-yillar 
davomida davlat organlarining faoliyatini tartibga soluvchi qonunchilik hujjatlarini tizimlashtirish boʻyicha “yoʻl 
xaritasi”da DXSH sohasini tartibga soluvchi normativ-huquqiy hujjatlarni tizimlashtirish belgilangan.

1	 https://lex.uz/docs/-5400414
2	 https://lex.uz/docs/-6324756
3	 https://lex.uz/uz/docs/-7180726
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Shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 21-dekabrdagi “Yangi Oʻzbekiston maʼmuriy 
islohotlarini amalga oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida” PF-269-son Farmoni bilan Oʻzbekiston Respublikasi 
Moliya vazirligi huzuridagi Davlat-xususiy sheriklikni rivojlantirish agentligi tugatilgan holda, uning vazifalari va 
funksiyalari Iqtisodiyot va moliya vazirligiga oʻtkazildi. Bunga koʻra, DXSH boʻyicha institutsional masʼuliyatga 
ega uchta tuzilma mavjud boʻlib, ular quyidagilardan iborat:

• Iqtisodiyot va moliya vazirligining Fiskal xatarlarni baholash boshqarmasi (FXBB) davlatning DXSH 
loyihalari boʻyicha fiskal va shartli majburiyatlariga oid maʼlumotlarni toʻplaydi hamda kuzatib boradi. FXBB har 
yili DXSH loyihalari boʻyicha umumiy fiskal majburiyatlarni hisoblaydi va Vazirlar Mahkamasiga DXSH kafolatlari 
uchun budjet limitlarini taklif etadi.

• Iqtisodiyot va moliya vazirligining DXSH boʻlimi DXSH shartnomalaridagi toʻlovlar va kafolatlar hisobini 
yuritadi, fiskal majburiyatlarni hisoblashda yordam beradi, taklif etilayotgan DXSH loyihalarining xatarlari, sifati, 
talabi va fiskal majburiyatlarini baholaydi. Shuningdek, boʻlim FXBB uchun tavsiyalar hamda fiskal tahlillarni 
tayyorlaydi, qiymati 10 million AQSH dollaridan oshgan loyihalarning Vazirlar Mahkamasiga tasdiqlash uchun 
yuborilishini taʼminlaydi, DXSH shartnomalari doirasidagi fiskal majburiyatlarning bajarilishini kuzatib boradi.

• DXSH loyihalari markazi mahalliy va xalqaro mutaxassislar bilan hamkorlik qiladi, oʻquv mashgʻulotlarini 
tashkil etadi hamda DXSH tashabbuslari, namunaviy shartnomalar, modellar va samaradorlik mezonlarini 
ishlab chiqadi. Shuningdek, markaz DXSH loyihalarida korrupsiya va manfaatlar toʻqnashuvining oldini olish 
choralarini ishlab chiqadi [27].

Xorijiy tajribalar asosida Osiyo taraqqiyot banki, Jahon banki va boshqa xalqaro moliya institutlari bilan 
hamkorlikda DXSH loyihalarini jahon standartlariga mos ravishda amalga oshirishni joriy etish hamda DXSH 
sohasining huquqiy va institutsional asoslarini takomillashtirishga qaratilgan takliflar ishlab chiqildi.

Bugungi kunga kelib, Iqtisodiyot va moliya vazirligi tomonidan “Barqaror infratuzilma tashkiloti (The 
Sustainable Infrastructure Fund)” bilan hamkorlikda “Source” xalqaro platformasida jahon standartlariga mos 
ravishda davlat-xususiy sheriklik loyihalari jozibadorligini oshirish, yirik loyihalarni moliyalashtirish va amalga 
oshirish imkoniyatlarini kengaytirish choralari koʻrilmoqda.

DXSH loyihalarini amalga oshirish uchun Oʻzbekiston Respublikasi budjeti tizimining budjet mablagʻlari, 
subsidiyalar, budjet ssudalari va kredit liniyalarini ajratish tartibini belgilovchi Nizom tasdiqlandi.

Ushbu Nizomlar asosida kelgusida DXSH sohasida bir qator muhim ijobiy natijalarga erishish mumkin. 
Birinchidan, loyihalarni boshqarishda toʻliq tizimlilik taʼminlanadi. Loyihalarning barcha bosqichlari — 
tashabbusdan to amalga oshirish va monitoringgacha — yagona standartlar asosida amalga oshirilishi orqali 
davlat organlari oʻrtasidagi muvofiqlashtirish muammolari bartaraf etiladi, byurokratik kechikishlar qisqaradi va 
loyihalar mazmunan ham, moliyaviy jihatdan ham puxta tayyorlanadi. Bu esa DXSH tizimining institutsional 
barqarorligini oshiradi.

Ikkinchidan, DXSH loyihalarining milliy reestri yuritilishi shaffoflikni keskin oshiradi. Reestr orqali har bir 
loyihaning statusi, sarflangan mablagʻlar, amalga oshirish bosqichlari va natijalari jamoatchilik, investorlar 
va tegishli idoralar uchun ochiq boʻladi. Shaffoflikning oshishi korrupsiya holatlarini kamaytiradi, investorlar 
ishonchini kuchaytiradi va mamlakatning investitsion jozibadorligini oshiradi.

Uchinchidan, xususiy sherikni tanlash tartibining aniq belgilab qoʻyilgani raqobat muhitini kuchaytiradi va 
loyihalar sifatini oshiradi. Mezonlarning ochiq belgilanishi tender jarayonlarini adolatli va shaffof qiladi, eng 
malakali va texnologik imkoniyatlarga ega investorlarni jalb qilishga xizmat qiladi.

Toʻrtinchidan, DXSH loyihalarini moliyalashtirish tartibining belgilanishi moliyaviy barqarorlikni taʼminlaydi. 
Budjet mablagʻlari, subsidiyalar, ssudalar va kredit liniyalarining aniq tartibda taqsimlanishi davlat xarajatlarining 
rejali va maqsadli sarflanishiga yordam beradi, xususiy sektor uchun esa risklar kamaygan sharoit yaratadi. Bu 
ijtimoiy ahamiyatga ega loyihalarni amalga oshirish imkonini yanada kengaytiradi.

Beshinchidan, monitoring va hisobot berish tartibining joriy etilishi loyihalarning natijadorligini oshiradi. 
Loyihalardagi kamchiliklar oʻz vaqtida aniqlanadi, KPI asosida baholash mexanizmi shakllanadi va rejadan 
chetlashish holatlari tezkor bartaraf etiladi. Bu joriy loyihalarning sifati va samaradorligini oshirishga xizmat 
qiladi.

Ushbu Nizomlar xalqaro tajribalarga mos milliy DXSH modelini shakllantirishga ham xizmat qiladi. Ular 
OECD, Jahon banki, OTB kabi institutlarning tavsiyalariga uygʻun boʻlib, xalqaro investorlar bilan hamkorlikni 
osonlashtiradi, zamonaviy baholash instrumentlari — CBA, VfM, Risk Allocationni joriy etish imkonini yaratadi.

Uzoq muddatda esa ushbu tartiblar infratuzilma modernizatsiyasini tezlashtiradi, ijtimoiy soha xizmatlarini 
yaxshilaydi, budjet xarajatlarini optimallashtiradi, xususiy investitsiyalarni jalb qilish hajmini oshiradi, yangi 
ish oʻrinlari yaratadi va innovatsion texnologiyalar kirib kelishini taʼminlaydi. Shu tariqa, DXSHning milliy 
iqtisodiyotdagi rolini keskin kuchaytirishga hamda barqaror rivojlanishga erishishda muhim omil sifatida xizmat 
qiladi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yangi Oʻzbekistonda amalga oshirilayotgan keng koʻlamli iqtisodiy islohotlar sharoitida davlat-xususiy 

sheriklik (DXSH) mexanizmi infratuzilmani modernizatsiya qilish, ijtimoiy soha xizmatlarini yaxshilash va 
xususiy sektor ishtirokini kengaytirishda muhim amaliy ahamiyat kasb etmoqda. Tahlillar shuni koʻrsatadiki, 
mamlakatda DXSHning huquqiy-institutsional bazasini shakllantirish, yirik loyihalarni joriy etish va investorlar 
uchun qulay biznes muhitini yaratish borasida salmoqli natijalar kuzatilmoqda. Energetika, sogʻliqni saqlash, 
taʼlim, kommunal xoʻjalik va transport infratuzilmasi yoʻnalishlarida amalga oshirilayotgan sheriklik loyihalari o‘z 
iqtisodiy va ijtimoiy samaradorligini namoyon qilmoqda.

Kelgusi bosqichda DXSH tizimini yanada takomillashtirish va uning samaradorligini oshirish uchun bir 
qator ustuvor yo‘nalishlarda metodik yondashuvlarni kuchaytirish maqsadga muvofiqdir. Xususan, loyihalarni 
baholash va monitoring qilishning yagona mezonlarini ishlab chiqish tizimlashtirish jarayonini yangi bosqichga 
olib chiqishi mumkin. Xavflarni taqsimlash bo‘yicha ilg‘or amaliyotlarni joriy etish sheriklik mexanizmlarining 
barqarorligini ta’minlaydi. Institutsional muvofiqlashtirishning yanada takomillashuvi hamkorlikning izchilligini 
oshiradi, malakali mutaxassislar tayyorlash jarayonining rivojlanishi esa DXSH loyihalarining professional 
darajada boshqarilishini ta’minlaydi. Ochiq maʼlumotlar tizimini yanada kengaytirish investorlar va jamoatchilik 
uchun shaffoflikni kuchaytirib, sohaning raqamli boshqaruv salohiyatini oshirish imkonini beradi.

Yuqoridagi xulosalar asosida DXSH sohasini yanada takomillashtirish va uni kompleks tizimlashtirish 
maqsadida quyidagi takliflarni ilgari surish mumkin:

1.	 Institutsional bazani mustahkamlash. DXSHni tartibga soluvchi huquqiy normalarni xalqaro 
standartlarga muvofiq yangilash, DXSHga masʼul tuzilmalar vakolatlarini kengaytirish va ekspertiza, monitoring 
hamda xavflarni baholash boʻyicha markazlashgan funksiyalarni kuchaytirish zarur.

2.	 Loyihalarni tanlash va baholash mexanizmlarini takomillashtirish. Barcha tarmoqlar uchun yagona 
metodologiya asosida Cost-Benefit Analysis (CBA), Value for Money (VfM) va Risk Assessment mezonlarini 
joriy etish, raqamli platformalar asosida loyihalar samaradorligini baholashni yoʻlga qoʻyish maqsadga muvofiq.

3.	 Xavflarni adolatli va shaffof taqsimlash. Xalqaro amaliyot asosida davlat va xususiy sektor oʻrtasida 
xavflarni optimal taqsimlovchi modellarni ishlab chiqish va joriy etish DXSH loyihalarining barqarorligini 
taʼminlaydi.

4.	 Xususiy sektor ishtirokini ragʻbatlantirish. Soliq imtiyozlari, kafolatlar, konsessiya shartlari va subsidiya 
mexanizmlarini takomillashtirish, shuningdek mahalliy va xorijiy investorlar uchun qulay investitsiya muhitini 
yaratish muhim ahamiyatga ega.

5.	 Kadrlar salohiyatini oshirish va mutaxassislar tayyorlash. DXSH sohasida oʻquv dasturlari, malaka 
oshirish kurslari va xalqaro sertifikatlashtirish tizimlarini joriy etish, xalqaro institutlar bilan hamkorlikda kadrlar 
tayyorlashni kengaytirish zarur.

6.	 Ijtimoiy DXSH modellarini rivojlantirish. Taʼlim, sogʻliqni saqlash va ijtimoiy xizmatlar sohalarida aholi 
farovonligiga qaratilgan sheriklik loyihalarini koʻpaytirish, innovatsion xizmat koʻrsatish mexanizmlarini joriy 
etish ijtimoiy samaradorlikni oshiradi.

7.	 Ochiq maʼlumotlar platformasini shakllantirish. Barcha amalga oshirilayotgan va rejalashtirilayotgan 
DXSH loyihalari boʻyicha maʼlumotlarni jamlovchi milliy elektron platforma yaratish, xarajatlar, natijalar va 
samaradorlikni jamoatchilikka ochiqlash shaffoflik va jamoatchilik nazoratini kuchaytiradi.

Umuman olganda, Yangi Oʻzbekistonda DXSHning tizimli rivojlanishi iqtisodiy barqarorlik, infratuzilma 
sifatining yaxshilanishi, xususiy sektor faolligining oshishi va ijtimoiy sohalarda xizmatlar sifati ortishini 
taʼminlaydi. Taqdim etilgan takliflarni amalga oshirish orqali mamlakatda DXSHning institutsional va amaliy 
mexanizmlarini tubdan takomillashtirish, milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini oshirish hamda xalqaro amaliyot 
bilan uygʻunlashgan barqaror rivojlanishga erishish mumkin.
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